
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   3406   del   30/12/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  1, 
COMPONENTE  1  -  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  - 
NEXTGENERATIONEU  -  ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  SPESA  DEI 
CONTRIBUTI GIÀ ASSEGNATI AL NOSTRO ENTE DALLA PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE 
DIGITALE  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3971

Settore: 06 SETTORE - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALI - DECENTRAMENTO  - 
TRANSIZIONE DIGITALE     

 Servizio Proponente 06.4 SERVIZIO - SERVIZI INFORMATICI - TRANSIZIONE 
DIGITALE

  Registrata il 30/12/2022 al N° 151 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 30/12/2022      Sebastiano Palmeri

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 584.922,00    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

20105.01.20747 576 202
2

584.922,00

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

01081.03.73130 3270 2022 29.136,00 01081.03.73130 3273 2022 252.118,00

01081.03.73130 3271 2022 8.736,00 01081.03.73130 3274 2022 280.932,00

01081.03.73130 3272 2022 14.000,00

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 30/12/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
• il  Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale  (MITD) ha invitato i  Comuni italiani a 

presentare  domanda  di  partecipazione  all’avviso  pubblico  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  - 
Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4;

Richiamati:

• il  decreto  n.  prot.  23/2022  -  PNRR del  01/04/2022  di  approvazione  dell’Avviso  per  la  presentazione  di 
proposte a valere su “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” - Missione 1 - Componente 1 Investimento 1.4  
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - “pagoPA”  ;

• il  decreto  n.  prot.  24/2022  -  PNRR del  01/04/2022  di  approvazione  dell’Avviso  per  la  presentazione  di 
proposte a valere su ““Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” - Missione 1 - Componente 1 Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - “Adozione app IO” - Comuni - Aprile 2022;

• il  decreto  n.  prot.  25/2022  -  PNRR del  01/04/2022  di  approvazione  dell’Avviso  per  la  presentazione  di 
proposte a valere su “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” - Missione 1 - Componente 1 Investimento 1.4  
“SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  -  Misura  1.4.4  “Estensione  dell'utilizzo  delle  piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID e CIE”;

• il  decreto  n.  prot.  28/2022  -  PNRR del  15/04/2022  di  approvazione  dell’Avviso  per  la  presentazione  di 
proposte a valere su “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” - Missione 1 - Componente 1 Investimento 1.2  
- “Abilitazione al cloud per le PA locali - Comuni (Aprile 2022)”;

• il  decreto n.  prot.  32 /  2022 - PNRR del  22/04/2022 di  approvazione dell’Avviso per  la presentazione di  
proposte a valere su “ Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” - Missione 1 - Componente 1 Investimento 1.4  
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.1 - “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - 
Comuni (Aprile 2022)”;

• i  sotto elencati  Avvisi Pubblici,  emanati  dalla Presidenza del  Consiglio dei  Ministri  -  Dipartimento per la 
Trasformazione  Digitale  finalizzati  alla  presentazione  di  domande  di  finanziamento  a  valere  sul  Piano 
nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 1 - Componente 1:

• Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA"  - Comuni Aprile 2022 

• Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" - Comuni Aprile 2022 

• Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" - Comuni 
Aprile 2022 

• Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”

• Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" - Comuni Aprile 2022 

Preso atto:

• che il Comune di Misterbianco ha partecipato a tutte le iniziative sopra citate e che tutte le domande avanzate  
risultano ammesse a finanziamento; 

• che il contributo complessivo riconosciuto al Comune di Misterbianco da parte della Presidenza del Consiglio - 
Dipartimento per la trasformazione digitale, ammonta a complessivi € 584.922,00 cosi attribuito: 

• per la Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" un contributo di € 29.136,00 - CUP G21F22222730006

• per la Misura 1.4.3 "Adozione app IO" un contributo di € 8.736,00  - CUP  G21F22001220006

• per la Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" un 
contributo di € 14.000,00 - CUP G21F22001210006

• per la Misura investimento 1.2 "Abilitazione al Cloud per le PA Locali” un contributo di € 252.118,00 CUP 
G21C22000480006

• per la Misura 1.4.2 "Esperienza del  Cittadino nei  servizi  pubblici" un contributo di  € 280.932,00  CUP 
G21F22000490006

Richiamato:

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che  
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure  
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

• il decreto di approvazione n. 24 - 2/2022 – PNRR - “Elenco istanze ammesse a valere sull'avviso pubblico 
“Avviso Misura 1.4.3” - “Adozione App IO Comuni Aprile 2022” emesso dalla Presidenza del Consiglio dei  



Ministri  -  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale,  con  il  quale  viene  riconosciuto  al  nostro  Ente  il  
contributo di € 8,736,00 CUP: G21F22001220006;

• il  decreto di approvazione n. 23 - 2/2022 - PNRR - “Elenco istanze ammesse a valere sull'avviso pubblico 
“Avviso Misura 1.4.3” - “Adozione piattaforma pagoPA - Comuni Aprile 2022” emesso dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale, con il quale viene riconosciuto al nostro 
Ente il contributo di € 29,136,00 CUP: G21F22000730006;

• il  decreto di approvazione n. 25 - 2/2022 - PNRR - “Elenco istanze ammesse a valere sull'avviso pubblico 
“Avviso Misura 1.4.4” - “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID – CIE - 
Comuni Aprile 2022” emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione  
digitale,  con il quale viene riconosciuto al nostro Ente il contributo di € 14.000,00 CUP: G21F22001210006;

• il  decreto di approvazione n. 28 - 2/2022 - PNRR - “Elenco istanze ammesse a valere sull'avviso pubblico 
“Avviso Investimento 1.2” - “Abilitazione al  cloud per  le PA locali  -  Comuni Aprile 2022” emesso dalla  
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale,  con  il  quale  viene 
riconosciuto al nostro Ente il contributo di € 252.118,00 CUP: G21C22000480006;

• il  decreto di approvazione n. 32 - 1/2022 - PNRR - “Elenco istanze ammesse a valere sull'avviso pubblico 
“Avviso Misura 1.4.1 - “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici - Comuni Aprile 2022” emesso dalla 
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale,  con  il  quale  viene 
riconosciuto al nostro Ente il contributo di € 280.932,00 CUP: G21F22000490006 ;

Preso atto:

• che l’avviso ministeriale prevede l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione per le singole  
misure, a seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;

• che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione;

Dare atto:

• che con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 44 del 29.08.2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione D.U.P.  2022/2024;

• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30.08.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022/2024;

• che con Deliberazione di Giunta Municipale n.172 del 09.09.2022 è stato approvato  P.E.G. 2022/2024 e il Piano 
della performance;

• che non sussistono, a carico del Responsabile del procedimento che ha curato l’istruttoria e del Responsabile del 
provvedimento, situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione  a  norma  dell’art.  6  L.R.  7/2019,  del  DPR 62/2013 e  del  Codice  di  comportamento  integrativo, 
relativamente alla scelta effettuata;

Richiamata la  determinazione Sindacale  n.  11 del  31/01/2022,  con la  quale  è  stato conferito  al  sottoscritto  -  dal  
01.02.2022 al 31.12.2022 - l'incarico di responsabile della posizione organizzativa dell'6° Settore Funzionale “Servizi  
Demografici - Elettorali - Decentramento  - Transizione Digitale” con relativa attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente 
atto ai sensi dell’art.147/bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.);

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di accertare, sul capitolo di Entrata 20747 Cod. 2.0105.01 “Forniture di servizi per l'innovazione tecnologica e la  
transizione digitale - Fondi U.E. PNRR” il  contributo complessivo di  € 584.922,00 riconosciuto al Comune di 
Misterbianco, dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sui 
fondi del  “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” - Missione 1 - Componente 1

2. di impegnare il contributo complessivo di € 584.922,00 sul capitolo di spesa 73130 cod. 1.08.01.03 “Forniture di  
servizi per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale - Fondi U.E. PNRR” così come appresso riportato:

• per € 29.136,00 - Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" - CUP G21F22222730006

• per €   8.736,00 - Misura 1.4.3 "Adozione app IO" -  CUP  G21F22001220006

• per € 14.000,00 - Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID  
CIE"  - CUP G21F22001210006

• per € 252.118,00 - Misura investimento 1.2 "Abilitazione al Cloud per le PA Locali” CUP G21C22000480006

• per € 280.932,00 - Misura 1.4.2 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" CUP G21F22000490006

3. di attestare  la compatibilità, visto il D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito in Legge 102 del 3 agosto 2009, in  
particolare l’articolo 9 lettera a) punto 2, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs.  267/2000 e s.m.i., del 



programma e dei conseguenti  pagamenti  dell’impegno di spesa di  cui  al presente provvedimento con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole del patto di stabilità interno.

4. di  dare atto:
• che il presente atto non necessita la pubblicazione, ai sensi dell’art. 4 delib. Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32,  

l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.,;

• che il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione dell'atto ha tenuto conto del  
rispetto delle  misure previste  dal vigente PTPCT in materia di  trasparenza amministrativa ed ai  fini  del  
controllo interno.

• della  compatibilità  del  programma  pagamenti  conseguenti  all’impegno  di  spesa,  di  cui  al  presente  
provvedimento, con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi  
dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000.

• che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come  
modificato dal D.Lgs. 101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, in osservanza di 
quanto stabilito dall’art.147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), nonché dal vigente Regolamento dei 
controlli interni. 

Misterbianco lì  30/12/2022 Responsabile del 6° Settore Funzionale
 Sebastiano Palmeri / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3971
	Settore: 06 SETTORE - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALI - DECENTRAMENTO - TRANSIZIONE DIGITALE

